
 

 
 

CIPNES - Gallura - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  

Determinazione a Contrarre REP.N. 91/2018 - 1 
 per il servizio di riparazioni meccaniche di macchine 
operatrici e mezzi, in uso presso il Complesso IPPC 
Consortile, sito in località Spiritu Santu, mediante 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 
50/2016       

(Art.32, comma 2, D.lgs.50/2016) 

 

Il Dirigente del Servizio Idrico Integrato - Igiene Ambientale del 
CIPNES - Gallura 

 

Premesso 

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 554/2000 sono state 

attribuite al sottoscritto le funzioni di Dirigente del settore Gestione impianti 
tecnologici e manutenzione infrastrutture ed immobili consortili del CIPNES 

Gallura e conseguentemente è stata affidata la gestione tecnico-amministrativa, 
economico-finanziaria e negoziale per il conseguimento degli obiettivi gestionali 
stabiliti nel Piano Economico Finanziario dell’Ente consortile; 

- che con Deliberazione dell’Assemblea Generale n. 24, del 03/12/2012 sono 

state attribuite al sottoscritto le funzioni di Dirigente del Servizio Igiene 
Ambientale del Cipnes – Gallura; 

- che con Deliberazione dell'Assemblea Generale N. 2 del 13.04.2017, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2017, con l’individuazione del 
Centro di Responsabilità Servizio Idrico Integrato – Igiene ambientale suddiviso 
nel Centro di Costo n. 170 Servizio idrico integrato; Centro di Costo n. 190 

Servizio di trasporto, trattamento e smaltimento RRSSUU sub ambito D2 Olbia; 
Centro di Costo N. 195 RRSSUU – Piattaforma differenziata; Centro di Costo n. 

250 Interventi di chiusura e post chiusura Discarica Consortile Spiritu Santu; 

 

Richiamato 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato 

- che si è reso necessario provvedere all’affidamento del servizio di riparazione 
dei mezzi di proprietà del CIPNES, al fine di contenere notevolmente i tempi del 

fermo macchina e ridurre conseguentemente le problematiche di 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
2

 

programmazione delle attività lavorative della discarica, contribuendo inoltre ad 

una riduzione e ottimizzazione dei costi dei singoli interventi; 

 

Ricordato 

- che in data 26/06/2017 è stata predisposta dal servizio Igiene Ambientale una 
relazione giustificativa, nella quale risultano nel dettaglio individuati tutti gli 

elementi necessari ai fini dell’avvio della procedura negoziata finalizzata 
all’esecuzione del servizio in argomento; 

- che in data 03/07/2017 è stata redatta dal servizio manutenzioni ordinarie una 

relazione giustificativa, nella quale risultano nel dettaglio individuati tutti gli 
elementi necessari ai fini dell’avvio della procedura negoziata finalizzata 

all’esecuzione del servizio in argomento; 

- che l’importo complessivo del servizio in questione è stato presuntivamente 
determinato in € 174.000,00 suddiviso nei seguenti lotti prestazionali: 

LOTTO 1 – RIPARAZIONI SUI MEZZI D’OPERA (CIG 7117408EDF) – importo €   74.000,00; 

LOTTO 2 - RIPARAZIONI SUGLI AUTOMEZZI STRADALI (CIG 711741764F) –importo€ 100.000,00; 

- che in data 06 luglio 2017 è stata attivata la procedura negoziata per la 
selezione dei soggetti imprenditoriali con i quali stipulare i contratti d’appalto 

per l’esecuzione dei servizi di riparazione in oggetto, in osservanza alle 
disposizioni normative contenute nell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 
50/2016; 

- che con atto del Responsabile del Procedimento del 05/09/2017 è stata 

dichiarata aggiudicataria del LOTTO 2 - RIPARAZIONI SUGLI AUTOMEZZI 
STRADALI (CIG 711741764F) la ditta AUTOFFICINA MECCANICA DI ORUNESU 

ARCANGELO con sede legale a Olbia, in via Seychelles, 34, (C.F. 
RNSRNG77H11G203G e P. I.V.A. 02450030909), per aver presentato la migliore 
offerta economica; 

- che, come si evince dal verbale di gara n. 2 del 03/08/2017 redatto dal RUP 
Ing. Antonio F. Catgiu, in relazione al Lotto 1 – riparazioni sui mezzi d’opera 
(CIG 7117408EDF) non sono state presentate offerte da parte degli operatori 

economici invitati alla procedura di gara, e pertanto è stata dichiarata deserta la 
gara per l’affidamento di tale lotto per mancanza di offerte; 

- che con determinazione a contrarre Rep. 505/2017-1 del 14/09/2017 è stata 

disposta l’autorizzazione all’avvio della nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di riparazione delle parti meccaniche ed elettriche delle 
macchine operatrici di proprietà del CIPNES, per un importo a base di gara pari 

ad € 74.000,00, da effettuarsi tramite procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016; 

- che con lettera d’invito prot. 3356 del 18/09/2017 è stata esperita la nuova 

procedura di gara per l’affidamento del predetto servizio, inoltrando l’invito a 
formulare offerta a numero sei operatori economici, opportunamente individuati 

attraverso la consultazione dell’elenco fornitori del CIPNES così come previsto 
dall’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016; 

- che anche in relazione alla seconda gara, come si evince dal verbale di gara n. 
1 del 26/09/2017 redatto dal RUP Ing. Antonio F. Catgiu, non sono state 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
3

 

presentate offerte da parte degli operatori economici invitati, risultando 

pertanto deserta anche la seconda procedura di gara per l’affidamento del 
servizio in parola; 

 

Evidenziato 

- che così come riportato nella relazione giustificativa redatta dal geom. Roberto 

Brusa in data 08.01.2018, si rende necessario affidare ad officina esterna 
qualificata e con comprovata affidabilità professionale, il servizio per 

l’esecuzione delle riparazioni di natura meccanica delle macchine operatrici e dei 
mezzi consortili operanti presso il complesso IPPC di Spiritu Santu, al fine di 

garantire il tempestivo ripristino dell’efficienza e funzionalità degli stessi; 

- che in data 06.12.2017 è stata avviata un’indagine consultiva di mercato 
finalizzata all’acquisizione dei seguenti parametri economici di riferimento: 

1. costo di esecuzione dell’intervento presso l’impianto di Spiritu Santu; 

2. costo orario della manodopera impiegata per le riparazioni; 

3. sconto percentuale sui listini dei ricambi delle varie case costruttrici; 

- che la suddetta indagine consultiva di mercato è stata diffusa alle seguenti 

ditte locali operanti nel settore di riferimento del servizio in oggetto: 

 1) ESSEPI MECCANICA DI SPANO & PINNA ; 

 2) PIZZIMENTI SEBASTIANO; 

 

Considerato 

- che, la Società ESSEPI MECCANICA DI SPANO & PINNA, avente sede in Olbia, 
Zona Industriale, Settore 7, Via Angola (C.F. e P.I. 01899950909), in data 

07.12.2017, ha presentato un’offerta con i seguenti prezzi unitari: 

- costo di esecuzione dell’intervento presso l’impianto di Spiritu Santu € 10,00 
cad.; 

- costo orario della manodopera impiegata per le riparazioni € 45,00 ora; 

- sconto percentuale sui listini dei ricambi elettrici delle varie case costruttrici 

15%; 

- che la Ditta PIZZIMENTI SEBASTIANO, con sede in Olbia, Zona Industriale, Via 
Gambia N.10, C.F. PZZSST62A09H224G, P.IVA 01210580906, in data 

11.12.2017, ha presentato un’offerta con i seguenti prezzi unitari: 

 - costo di esecuzione dell’intervento presso l’impianto di Spiritu Santu € 20,00 
cad.; 

- costo orario della manodopera impiegata per le riparazioni € 34,00 ora; 

- sconto percentuale sui listini dei ricambi elettrici delle varie case costruttrici 

15%; 

 

Ritenuto 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
4

 

- opportuno proporre l’affidamento diretto del servizio in argomento, per un 

importo contrattuale pari ad € 25.000,00 + IVA, alla Ditta PIZZIMENTI 
SEBASTIANO, Zona Industriale, Via Gambia N.10, C.F. PZZSST62A09H224G, 

P.IVA 01210580906, i cui prezzi unitari offerti in sede di indagine consultiva di 
mercato sono stati ritenuti congrui ed economicamente quelli più convenienti 
per l’ente consortile; 

 

Stimata 

- la disponibilità economica per la copertura della spesa necessaria per 
l’esecuzione del servizio oggetto della presente Determina; 

 

Considerato 

- che il ricorso all’affidamento diretto risulta essere giustificato: 

- dall’importo complessivo del servizio da eseguire, trattandosi di 

appalti di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, art. 36, comma 
2, lettera a), D.lgs.50/2016; 

- dai punti 7 e 10 della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 

C.I.P.N.E.S. Gallura N.29 del 20.12.2013; 

 

Visti 
- il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 29, 32, 36, 80; 

- l’art. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013; 

Tutto ciò premesso e considerato, il Dirigente del Servizio Idrico Integrato - 

Igiene Ambientale 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre l’affidamento del servizio per l’esecuzione delle riparazioni delle 

parti meccaniche delle macchine operatrici e mezzi consortili operanti presso il 
Complesso IPPC di Spiritu Santu, per un importo complessivo pari ad € 

25.000,00 + IVA, alla Ditta PIZZIMENTI SEBASTIANO, con sede in Olbia, Zona 
Industriale, Via Gambia N.10, C.F.PZZSST62A09H224G, P.IVA 01210580906, i 
cui prezzi unitari offerti in data 11.12.2017, in sede di indagine consultiva di 

mercato, sono stati ritenuti congrui ed economicamente convenienti per l’ente 
consortile, fatta salva la verifica del possesso da parte della predetta società dei 

requisiti di carattere generale e speciali previsti dal d.lgs. 50/2016; 

2. di dare mandato all’ufficio gare e contratti affinché venga perfezionata, 
secondo le modalità normativamente stabilite dal codice dei contratti (D.lgs. 

50/2016), la procedura necessaria per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

3. di disporre che la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio di cui sopra, 
stimata in € 25.000,00, oltre Iva di Legge, venga imputata al centro di costo N. 
190 Servizio di trasporto, trattamento e smaltimento RRSSUU sub ambito D2 

Olbia, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Generale N. 2 del 
13.04.2017; 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 

e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  
5

 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, 

che le funzioni di Responsabile del Procedimento della presente procedura di 
affidamento saranno svolte dal sottoscritto Ing. Giovanni Maurelli; 

5. di disporre che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000,00, il Codice identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto attraverso la 
modalità semplificata SmartCig; 

6. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul profilo web 

del CIPNES "Amministrazione trasparente", nella sezione "bandi di gara e 
contratti", ai sensi e per gli effetti degli artt. 37, comma 1, lettera b), del D.lgs. 
33/2013 e 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016. 

 

Olbia, 20 febbraio 2018 

           
 Il Dirigente del Servizio Idrico Integrato - IA 

(Ing. Giovanni Maurelli) 

 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/

		2018-02-22T10:35:58+0000
	maurelli giovanni




